
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33850 Sexta-feira, 12 DE ABRIL DE 2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2019 - COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada nes-
te ato por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, Sra. FERNANDA 
REGINA DE PINHO PAES, no uso de suas atribuições e de conformidade 
com os documentos contidos no bojo do processo administrativo E-Pro-
tocolo 2019/68731, tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 29, inciso II da Lei nº 
13.303/2016, para contratar a empresa RYKA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 17.431.302/0001-17, com endere-
ço na Travessa 14 de Abril n° 1463, bairro São Brás, Belém – Pará, CEP 
66.623-270, para o fornecimento de 300 (trezentas) unidades de Trapo 
mecânico costurado para limpeza de superfícies e peças em ofi cinas e ma-
quinas (pano para limpeza geral), no valor de R$1.950,00 (um mil e nove-
centos e cinqüenta reais), e de 100 (cem) unidades de escovas manuais 
com cedas de aço-carbono em 3 fi leiras, com cabo modelo de madeira, 
no valor de R$548,00 (quinhentos e quarenta e oito reais), perfazendo os 
itens o valor global de R$2.498,00 (dois mil e quatrocentos e noventa e 
oito reais), para uso na Ofi cina da COSANPA – USMA ELETROMECÂNICA, 
conforme descrito no item 4 do Edital n° 180/2018, e na Proposta de 
Preço às fl s. 13, partes integrantes e indissociáveis deste Processo de 
Dispensa.
Fernanda Regina de Pinho Paes
Diretora de Gestão de Pessoas e logística
Márcio Leão Coelho
Presidente

Protocolo: 423251

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 01/2019 - COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, neste ato repre-
sentada por seu Diretor de Operação, Sr. GILBERTO DA SILVA DRAGO, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com os documentos con-
tidos no bojo do processo administrativo (E-Protocolo) nº 2018/117382, 
tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, com base no Artigo 30, inciso I da Lei nº 13.303/2016, c/c 
art. 74, inciso I, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da 
COSANPA - RILC, para contratar a empresa GUARDIAN EQUIPAMENTOS 
ELETRONICOS LTDA. inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.099.563/0001-35, 
com endereço à Rua Baronesa do Engenho Novo nº 219, CEP 20961-230, 
bairro Engenho Novo, cidade do Rio de Janeiro - RJ, para fornecimento de 
05 (cinco) placas de sincronismo e 05 teclados do painel, no valor total 
de R$5.250,00 (cinco mil e duzentos e cinqüenta reais), na condição CIF, 
para serem utilizados nos retifi cadores do complexo Bolonha, conforme 
Proposta de Preços, às fl s. 13, partes integrantes e indissociáveis deste 
Processo de Inexigibilidade.
Gilberto da Silva Drago
Diretor de Operação
Márcio Leão Coelho
Presidente

Protocolo: 423254

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 113/2019 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias, R E S 
O L V E: 
1. TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 111/2019-PRESI, que designou a 
Senhora ANDREA RIBEIRO CARDOSO VALE, Matrícula nº 57176168/1, 
para ocupar a Função em Comissão de Assistente de Projeto.
2. DESIGNAR a referida Senhora para assumir a Função em Comissão 
de Assessor da Presidência, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta 
Função.
3. Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.04.2019.  DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de abril de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente
(*) Republicado por ter saído no Diário Ofi cial do Estado Nº 33849, Edição 
do dia 11.04.2019, com incorreção no original.

Protocolo: 423276
PORTARIA Nº 121/2019 – PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO a participação da Cohab/PA na elaboração do Plano Plu-
rianual 2019-2022, com a defi nição de metas e ações para a área de 
habitação;
CONSIDERANDO o inicio das ações visando a recuperação física da sede 
da Cohab/PA;
CONSIDERANDO a superveniência de outras demandas institucionais 
apresentadas pela Diretoria Executiva da Cohab/PA.
RESOLVE:
1. DESIGNAR como membros responsáveis pelo assessoramento, coorde-
nação e acompanhamento os empregados ANTONIO CARLOS CAMPOS DE 
AVELAR, Matrícula nº 57176170-1, ANNA CAROLINA GOMES HOLANDA, 

Matrícula nº 57176174-1, ANTONIO THIAGO BASTOS RODRIGUES, Matrí-
cula nº 57196557-1, CAROLINA LIMA DOS SANTOS DA COSTA, Matrícula 
nº 57194824-1, CÁSSIO SIQUEIRA MORAES, Matrícula nº 57176181-1, 
LÁZARO LUIS DE SOUZA SALDANHA, Matrícula nº 55588605-1, NEUZA 
CRUZ DEL TETTO SILVA, Matrícula nº 5946484-1 e RAIMUNDO SÉRGIO 
SOARES – Matrícula nº 57194837-1, sob a presidência do primeiro, inte-
grarem a presente Comissão.
1. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de abril de 2019.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 423569

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2019
Processo nº 2019/137461
Objeto: Execução de ações de regularização fundiária urbana de interesse 
social no Núcleo Urbano Informal Consolidado Liberdade, localizado no 
Município de Marabá.
Vigência: 12.04.2019 a 11.04.2020
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB/PA x Supe-
rintendência de Desenvolvimento Urbano de Marabá - SDU
Data da Assinatura: 02.04.2019
Pelo Governo: Helder Zahluth Barbalho
Pela COHAB: José Antônio Scaff  Filho - Diretora Presidente e Raphael 
Guerreieri Brandão - Diretor Administrativo e Financeiro
Pela Superintendência da SDU: Mancipor Oliveira Lopes

Protocolo: 423573

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 098 DE 11 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada 
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/162164;
R E S O L V E:I-Autorizar os servidores OLGA PINHEIRO DE OLIVA, Iden-
tidade Funcional nº 5852358/3, ocupante do cargo de Coordenador; KA-
ROLINE LIMA CORDEIRO, Identidade Funcional nº 5945923/1, ocupan-
te do cargo de Gerente, lotadas na Diretoria de Educação Profi ssional 
e Tecnológica – DETEC, a viajarem ao município de Marituba-PA, no dia 
16.04.2019, com o objetivo de participar da entrega de certifi cados do 
Programa Pará Profi ssional; e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Iden-
tidade Funcional nº57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os servi-
dores da DETEC ao referido município.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 11 de abril de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 423446
PORTARIA Nº 099 DE 11 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada 
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/164165;
R E S O L V E:Conceder ao servidor BENEDITO MÁRCIO SHERLO SILVA 
MARTINS, Identidade Funcional nº 5412684/1, ocupante do cargo de 
Diretor de Educação Profi ssional e Tecnológica, lotado na Diretoria de 
Educação Profi ssional e Tecnológica – DETEC, 01 (uma) diária a título 
de complementação da PORTARIA Nº 075 de 22/03/2019, publicada no 
D.O.E. nº 33.833, de 25/03/2019, para o dia 28/03/2019, referente à 
viagem a Brasília-DF, em virtude da mudança de agenda junto ao Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação FNDE.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 11 de abril de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 423448


